Educação poderá ser computado tanto para o campo de 
atuação de Professor de Educação Infantil, quanto para 
PEB I, quanto para o PEB II.

§ 3º - A contagem de tempo de serviço de que trata o 
inciso IV, letra “c”, deste artigo será correspondente a 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias por ano de atuação.

§ 4º - Aplica-se subsidiariamente para efeito da 
contagem de tempo de serviço os critérios adotados 
pelo Departamento de Recursos Humanos – DRHU, 
da Secretaria Estadual da Educação, especialmente 
com relação aos docentes afastados junto ao Município